外，在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的初始直接费用也计入租入资产价
值。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债和一年内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际发生时计
入当期损益。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用
终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本公司处置或划分为持有待售类别的

组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；②该组成部分是拟对
一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；③该组成部分
是专为了转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注五、13“持有待售资产”相关描述。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因
审批

程序
备注（受重要影响的报表项目名称和金额）

——财政部 2018 年 6 月发布《关于修订
印发2018年度一般企业财务报表格式的
通知》（财会〔2018〕15 号），对企业

董事

会

——财政部于 2018 年 6 月 15 日发布《关于修订印发 2018
年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）

2018 年年度报告

71 / 120

财务报表格式进行相应调整，将原“应收
票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票
据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收
股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他
应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清
理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程
物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工
程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目
归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付
利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目
归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”
及“专项应付款”行项目归并至“长期应付
款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理
费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表
中“财务费用”项目下增加“利息费用”和
“利息收入”明细项目列报；所有者权益变
动表新增“设定受益计划变动额结转留存
收益”项目。

公司对该项会计政策变更

采用追溯调整法，对2017

年度的财务报表列报项目

进行追溯调整具体如下：

 2017.12.31/2017年度

调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   1,028,837,306.96 1,028,837,306.96

应收票据 823,152,862.15  -823,152,862.15

应收账款 205,684,444.81  -205,684,444.81

其他应收款  23,955,559.63 24,088,476.30 132,916.67

应收利息 132,916.67  -132,916.67

在建工程  2,562,239,937.03 2,636,045,249.11 73,805,312.08

工程物资 73,805,312.08  -73,805,312.08

应付票据及应付账款   1,181,407,325.40 1,181,407,325.40

应付票据 293,611,207.82  -293,611,207.82

应付账款 887,796,117.58  -887,796,117.58

其他应付款 581,992,618.62 734,300,076.81 152,307,458.19

应付利息 152,307,458.19  -152,307,458.19

长期应付款 395,634,913.17 473,114,020.82 77,479,107.65

专项应付款 77,479,107.65  -77,479,107.65

管理费用  342,911,957.91 333,330,741.21 -9,581,216.70

研发费用  9,581,216.70 9,581,216.70

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

2018 年年度报告

72 / 120

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用
税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 16%、6%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、16.5%

资源税 应税矿井收入
北京地区按应税矿井收入 2%计算，折算率 70%，内蒙地区按照应税矿井收

入 9%计算，折算率为 90%/65%。

关税 商品煤出口完税价格 3%

环保税 污染当量

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用
纳税主体名称 所得税税率（%）

北京昊华能源股份有限公司 25

北京昊华鑫达商贸有限公司 25

鄂尔多斯市昊华精煤有限责任公司 15

鄂尔多斯市东铜铁路物流有限公司 25

昊华能源国际（香港）有限公司 16.5

杭锦旗西部能源开发有限公司 25

鄂尔多斯市昊华红庆梁矿业有限公司 25

鄂尔多斯市昊华国泰化工有限公司 15

鄂尔多斯市京东方能源投资有限公司 25

鄂尔多斯市京煤机械制造有限责任公司 25